¹ I Cor. x.¹ I Cor. v.

incarnati immaculata genitrix: quæ quidem electissima virgo uti ante filii Dei incarnationem, ita eo tempore et post usque ad mortem nunquam virum cognovit, sed perpetua virginitate integra eam tam animo quam corpore permansit. Hoc revera ordo nostræ salutis exigebat, etc. Fatentur presbyteros judicare loco Dei et vice Christi. Fatentur Pighardi S. Petrum et inter Apostolos principatum habuisse, et Roma XXV annis præsedisse ». Et infra: « Credunt sanctos in cælo esse; de quibus ita dicunt: Nos beatos Dei decenti cultu honoramus, diligimus, obsequimur et amulamur ». Ita illi locuti, cum aperte virus improbitatis non possent effundere regiæ severitatis terrore perculti. Subdit Joannes Faber: « Hæc ex Pighardorum scriptis duabus ad regem Wladislaum confessionibus, quas anno Domini MVM exhibuerunt, dicta sint. Quod si qua ex iis aliter in factis observantur, quam verba indicant, non mihi recitanti, sed ipsis mentientibus potius imputetur ». Ex his vero constat Pikardos multos e pristinis erroribus abjecisse, ac novatorum more fidem sæpius mutasse.

19. *Tartari et Moschi a Polonis fusi.* — Porro Wladislaï frater Sigismundus rex Poloniæ magni et periculosi bellis implicitus erat, uti a Pontifice indicatum vidimus: Tartari enim Lithuaniam variis irruptionibus infestarunt. Michael etiam Helinskus sive Glinski parta antea bello gloria elatus conjurationem, ut Lituaniæ tyrannidem arriperet, fecit: plures cepit arces. Tum Basilium Moschovitarum ducem, qui anno superiori in Lithuaniam expeditionem confecerat, fœdere sibi junxit: qui data occasione lætus, ad Polonicas vires accidendas sexaginta militum millia auxiliaria submitit. Sed de Glinskio perduelli, de Moschovitis, ac de Tartaris gloriosæ a Sigismundo victoriæ habitæ fuerunt. Quod enim ad Tartaros attinet: cum illi mense Julio in Volyniam irrupissent, prædamque abigerent, Joannes Camienetius, comparatis Podoliæ belli subsidiis, eos omnes fudit, prædamque recuperavit. Deinde cum in Lituaniæ ducatum Autumno tres Tartarorum acies incurrissent, eæ a Constantino duce, Poluz Rutheno, et Luca Moravo ingenti virtute ac felicitate obtritæ fuerunt: quamobrem Numini a Sigismundo rege medio Novembri Vilnæ actæ gratiæ, et justis præmiis militum virtus affecta.

20. Quod ad perduellem Helinskeum et Moschovitam attinet: egressus Cracovia IV Maii die Sigismundus, Polonicis et socialibus copiis succinctus, Helinskeum ipsum et Moschovitas (quorum exercitus ad sexaginta bellatorum millia perveniebat) trajecto Borysthene assecutus in fugam egit, impedimentisque hostium potitus proferre victoriam statuit, et kalendis Augusti ad Smolenkeam arcem perveniens, exercitum admovit, ut in Moschoviam irrum-

peret, a quo Voznia Moschovitarum arx ferro flammaque deleta est; submissæque a Moschovita copiæ solo terrore disjectæ ac dissipatæ: quibus percussus Basilius inducias a Sigismundo rege poposcit: ac deinde pax hisce legibus constituta, ut arces a Michael Helinskeo interceptæ, vel quæ jampridem illi parnerant Lithuanis redderentur: ille vero omnibus rebus exutus apud Moschovitas exularet, captique superioribus bellis in libertatem vindicarentur. At de his hætenus.

21. *Bentivoli Bononiam tentant.* — Pellicere hoc anno incunte ad defectionem Bononiam Bentivoli pertentant¹: quo accepto, Julius cardinalem Papiensem eo legavit, conjuratosque supplicio capitali affici jussit. Tum Ludovicum Gallorum regem rogavit, ut Bentivolos ipsi dederet, cum in clientelam regiam accepti fidem illi non servassent.

« Julius, etc. Majestatem tuam obtestamur in Domino, ut tandem nostræ justæ petitioni de Bentivolis satisfaciat: ex impunitate enim tot scelerum quotidie peiores et audaciores Bentivoli ipsi redduntur; non contenti enim tot gravissimis injuriis nobis et Apostolicæ Sedi illatis, nuper usque ad mœnia Bononiæ accesserunt, sperantes aliquem magnum motum contra statum nostrum pacificum in civitate illa fieri: sed civium fidelitate rejecti intelligere potuerunt, quam sint inopes amicorum in civitate prædicta. Magna celsitudini tuæ laus erit, si Bentivolis ipsis nobis traditis, nos et præfatum sanctæ Romanæ Ecclesiæ matris tuæ statum ab ea parte securos præstes, præsertim cum ex juridico constet processu, illos vitæ ac personæ nostræ insidiosos fuisse: cujus tam atrocis criminis tua majestas ultrix vindexque præ cæteris debet esse: nam in hoc fidem tibi datam violaverunt ».

22. Susceperat Ludovicus illorum patrocini-um, cum Bononiam Pontifici Gallicis imperiis armisque territi restituerant: delatum deinde Julio fuerat, Joannem Bentivolum et filios nonnullos nefarios viros inter quos erat pseudomonachus quem Mantuæ in vincula coniectum narrat Cavitellus², subornasse, ut Pontificem ac nepotem veneno exinguerent, atque comperlo scelere confirmatoque ex dictis unius conscii illius conjurationis Achilles Tifernes episcopus internuntius ad Galliarum regem, ut ipsum ad sumendas de auctore sceleris pœnas concitaret; ut refert Achillis postea cardinalis frater Paris de Grassis³ hisce verbis: « Die Lunæ XXV mensis Octobris circa horam XVIII recessit reverendissimus dominus Achilles de Grassis episcopus civitatis Castelli referendarius ac assistens, et prælatus palati-

¹ Bonac. in Diariis Jul. II. l. VIII. p. 42. — ² Cavitellus hist. Crem. sup. ann. — ³ Paris in itin. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 225.

mus, et auditor rote : quem papa ad regem Franciæ legavit, ut oratorem et nuntium suum, cum aliquibus commendationibus, sed præsertim cum processu, ut dicitur, regi præsentato super præparatione venenorum, quæ Joannes Bentivolus et filii ejus contra personam papæ et cardinalis S. Petri ad Vincula præparaverant, ut illos venenari facerent; et datis pecuniis cum multis promissionibus factis ad illos, qui venenum miscere deberent, quorum unus est in castello S. Angeli captus et confessus, cum ratificatione repetita coram oratoribus curiæ : et cum rex prædictus Joannem Bentivolum et filios protegere dicatur, propterea ut papa ostendat regi quod male faciat illos protegendo ».

23. Perstitit Ludovicus constans in observantia erga Julium; cujus opera ad tuendam rem Mediolanensem omnino erat necessaria; de quo idem Julius Laurentium episcopum, qui Bononiæ cum imperio præerat, certiores fecit¹, nullum perduellibus perflugium ad Gallos præbitum iri : « Ex litteris tuis xxiv Januarii datis intelleximus duos filios Joannis Bentivoli una cum Guido Ranxolo prope portum istius nostræ civitatis in taberna meritoria unum diem noctemque latuisse, nuntiosque etiam complures ad sollicitandum eorum amicos in civitatem misisse : nocte etiam, qua hæc scripsisti, prope civitatem ipsam clam permansisse, inde Spelimbertym versus reversos esse, cum intelligerent a te ita omnia esse provisum ut in potestate conjuratorum non esset quidquam contra pacificum statum nostrum moliri; quadraginta vero consiliarios et reliquos cives, quibus custodia demandata erat, egregio officio suo functos esse, in armisque excubasse. Laudamus fidem, prudentiam ac diligentiam tuam commendamus, etc. Dat. Romæ xxix Januarii m̄viii, Pontificatus nostri anno v ».

24. *Cardinalium plurimum obitus et novorum creatio.* — Successerat Laurentius in præfecturæ Bononiensis munere Antonio Ferrerio tit. S. Vitalis presbytero cardinali; quod anno superiori sibi injunctum improbe adeo obierat, ut ex ea revocatus fuerit, et arcis Hadrianiæ carcere inclusus donec contracto ex illius squallore morbo, et auro, quod nefarie contraxerat, multatus, in honesta et liberali custodia in S. Onuphrii ædibus habitus, deinde ad Recinetensis olim cardinalis aedes migrare permissus, in iis demum hoc anno mense Julii ægritudine confectus decessit, ac sine funebribus honoribus clam in Augustinianorum Ecclesia sepultus est; ut narrat Paris de Grassis²; additque in Bononiensi legatione insolentissime se gessisse, atque in suspicionem adductum ne cum Rotho-